
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 107 DEL 01-04-2019

Oggetto: 
ADESIONE AL MAGGIO DEI LIBRI 2019

L'anno  Duemiladiciannove il  giorno Uno del  mese di  Aprile alle ore 20:55,  nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 6

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 107 del  01-04-2019 – Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- Il MAGGIO DEI LIBRI, è un'iniziativa promossa dal Centro per il Libro e la Lettura del
MIBACT  con  l'obiettivo  di  sottolineare  il  valore  sociale  della  lettura  nella  crescita
personale, sociale, culturale e civile che inizia il 23 aprile (Giornata mondiale Unesco del
libro) per protrarsi fino al 31 maggio invitando i Comuni e le scuole ad aderire;

- L'amministrazione comunale tramite la Biblioteca Filelfica, da sempre propone momenti
di lettura condivisa per grandi e piccoli intende aderire proponendo nel detto periodo le
seguenti calendario di iniziative:

– Presentazione del libro Dodicidue DI Luca Pagliari, giornalista e storyteller che
ha realizzato importanti campagne nazionali di sensibilizzazione e di formazione
(tematiche giovanili e ambientali, stili di vita, sport, etica e legalità) per conto di
enti pubblici e privati. Il libro parla di bullismo riportando storie vere di ragazzi
che l'autore ha aiutato ad uscire dal tunnel, in particolare la storia di Alice che,
dopo anni di vessazioni e di attacchi, è riuscita a parlare e ha portato la propria
storia in Parlamento il 26 novembre 2016;

– Presentazione del libro di Giuseppe Di Modugno La campagna di Murat in Italia.
Importanza, episodi, cronache in cui si parla anche della Battaglia svoltasi alla
Rancia nel maggio 1815;

– Presentazione del libro Acqua di “Scriviperbene”, gruppo di scrittori italiani che
scrivono a progetto e devolvono in beneficenza i diritti d’autore dei loro libri. Il
libro è una raccolta di racconti legati l'uno con l'altro nel quale gli scrittori del
gruppo  letterario  hanno  declinato,  con  stili  diversi,  l’acqua  in  tutte  le  sue
espressioni.  I proventi del  libro sono interamente devoluti per la costruzione di
pozzi in Africa;

– Alle  dette  iniziative  si  aggiungeranno,  in  calendario  e  nei  manifesti,  eventuali
iniziative organizzate per questa circostanza, dagli Istituti Comprensivi tolentinati e
dall'I.I.S.  “Francesco Filelfo”

–

RITENUT

sia opportuno affinché l'iniziativa raggiunga gli  obiettivi  prefissati,  divulgare quanto  più
possibile l'iniziativa e  coinvolgere tutta la cittadinanza tramite:

realizzazione di locandine e pieghevoli da diffondere, oltreché nelle Scuole, negli
esercizi commerciali della città;

Coinvolgimento dei commercianti nell'iniziativa chiedendo loro di realizzare vetrine
a tema;

RAVVISATA  l'opportunità  di  procedere  direttamente  alla  adeguata  pubblicizzazione
dell'iniziativa tramite Il Centro Stampa e l'Ufficio Stampa del Comune;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 107 del  01-04-2019 – Pagina 2 di 4



VISTA la Carta dei Servizi della Biblioteca comunale Filelfica;

VISTO il D. Lgs. del 18.8.2000, 267

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale relativo a contributi, sussidi, vantaggi
economici;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
dell’Area  Segreteria, Personale, Cultura, dott. Pier Carlo Guglielmi;

VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dott. Paolo Bini;

CON voti favorevoli,  unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per i motivi tutti di cui in premessa e che si intendono qui interamente richiamati  di:

– Aderire alla  all'iniziativa del MIBACT “Il Maggio dei Libri” 2019 con le iniziative
sopra riportate;

– Impegnare la somma di € 500 per la realizzazione di volantini e pieghevoli per la
pubblicizzazione dell'iniziativa; da impegnare al Cap. 506 esercizio finanziario
2019

– Affidare a Laura Mocchegiani, responsabile della Biblioteca i provvedimenti di
gestione 

Inoltre riscontrati i motivi di necessità ed urgenza, 
con separata votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

- di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 107 del  01-04-2019 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

     F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 04-04-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  04-04-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 107 del  01-04-2019 – Pagina 4 di 4


